PREFEITURA sALTº Pago Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito
NG TURÍSTICA DE =Ll Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0 (11) 4602-8500
SALTO ANSRENO DUANTE Site: www.salto.sp.gov.br

TERMO DE COLABORACAO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE

SALTO E A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL - ASSOCIAGAO DOS

DEFICIENTES VISUAIS DE SALTO - ADEVISA.

Unidade Requisitante: Secretaria da Educação

Número do Termo de Colaboração: 062/2022

Número do Processo Administrativo n.º 12322/2022

Objeto: Promover atendimento especializado 20 aluno com deficiéncia visual matriculado na

rede regular de ensino.

Valor Total Anual: R$ 105.800,00 (Cento e cinco mil e oitocentos reais)

Razão Social: Associação dos Deficientes Visuais de Salto - ADEVISA.

CNPJ: n° 04.306.927/0001-05

Vigéncia: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei.

Inicio da Vigéncia: 01 /01/2023

Término da Vigéncia: 31/12/2023

O MUNICIPIO DE SALTO, Estado de Sio Paulo, Pessoa Juridica de Direito Publico

Interno, sediada a Avenida Tranquilo Gianinni N°861, Distrito Industrial, na cidade de Salto/SP,

CEP 13.329-600, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.634.507/0001-06, neste ato representado

pela SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO, Sra. Anna Christina Carvalho

Macedo de Noronha Favaro, brasileira, casada, portadora do RG n” 26.207.917-3 ¢ CPF &

177.285.438-73, residente e domiciliado nesta cidade de Salto, Estado de Sio Paulo, ora

designada simplesmente como Administragdo Pública e do outro lado a ASSOCIAÇÃO DOS Q)

AN

DEFICIENTES VISUAIS DE SALTO - ADEVISA, associação civil filantrópicas, sem fins

lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 04.306.927 /0001-05, situada a Rua Floriano Peixoto nº

1596, Vila Nova, na cidade de Salto/SP, CEP 13.322-020, Telefone (11) 4021-5053, E-mail:

coordenacaoadevisa@gmail.com / diretoriaadevisa@gmail.com, neste ato representada por

seu presidente Sr. Marc Aurélio Guimarães Raggio, brasileiro, casado, portadora do RG:

22.749.491 e do CPE/MF nº 122.906.518-00, residente e domiciliada na Avenida dos Peixes, n°®

259, Salto de São José , na cidade de Salto/SP, ora designada simplesmente Entidade Privada,

tém como justo e acordado entre si o presente Termo de Colaboragio, regendo-se pelo disposto

na Lei 13019/2014 e alteracdes da Lei 13204/2015, bem como pelo disposto na Lei

Complementar 101/2000, mediante as seguintes Clausulas que reciprocamente aceitam e

outorgam, a saber: 7

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. W

O presente instrumento tem por objeto promover atendimento especializado ao aluno com

deficiência visual matriculado na rede regular de ensino.

PARÁGRAFO PRIMEIRO.
Para a execução do objeto acima especificado, a Colaboradora deverá executar as tarefas

expressas no PLANO DE TRABALHO — EXERCÍCIO 2023, o qual detalha as atividades e

programas executados na Associação, o qual faz parte integrante e indissociável deste termo. %}

PARAGRAFO SEGUNDO.

Página 1 de 9

TERRA DE & ANSELMO DUARTE Telefone: O (11) 4602-8500

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito SE ª ªá SALTO | esmnces An Tora a1 0
Site: www.salto.sp.gov.br

a) executar as atividades pactuadas na Cláusula Primeira, de conformidade com o Plano de

Trabalho, parte integrante deste Termo de Colaboração;

b) cumprir e fazer cumprir, fielmente, os objetivos e demais dispositivos constantes do

Plano de Trabalho e deste termo do qual é executora;

<) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos em

que exerça suas agdes, todas as parcerias celebradas com a administragio publica, conforme

artigo 11 da Lei 13.019/2.014, incluindo as informagdes indicadas no § tnico do mesmo artigo;

d) utilizar os recursos repassados pelo MUNICIPIO exclusivamente para custeio das ações

especificas na Clausula Primeira;

€) prestar contas dos recursos recebidos na forma estabelecida no pardgrafo terceiro da clausula

2º deste instrumento, e de acordo com a Instrução normativa nº 01/2020 do Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo;

f) fornecer dados complementares e documentos 20 MUNICIPIO, sempre que solicitado,

permitindo o livre acesso aos agentes da administração pública, do controle interno e do Tribunal

de Contas;

g) contabilizar os recursos financeiros repassados pelo presente termo, com responsabilidade

exclusiva de gerenciamento administrativo e financeiro dos mesmos, inclusive no que diz respeito

às despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

h) excluir o MUNICIPIO de qualquer responsabilidade, civil, penal, trabalhista, previdencidria,

fiscal ou comercial, decorrentes da execução do objeto disposto na clausula Primeira, não

implicando ao Municipio qualquer responsabilidade, seja solidaria ou subsididria;

i) restituir ao MUNICIPIO o valor transferido, atualizado monetariamente, desde a data do

recebimento do recurso, acrescidos de juros legais, na forma da legislação aplicivel aos débitos,

nos seguintes casos: 4) quando os recursos não forem utilizados; b) quando os recursos forem

utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste termo; e c) quando não for apresentada a

prestação de contas.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS E DA SUA LIBERACAO.
O Municipio de Salto repassaré à Colaboradora a quantia anual de R$ 105.800,00 (Cento e cinco

mil e oitocentos reais), que será desembolsado em 12 (doze) parcelas, destinadas para a

consecucio deste termo, na conta bancária especifica de titularidade da Colaboradora,

Agéncia: 0342 e Conta Corrente: 0001190-2 junto 4 Caixa Econômica Federal, em Salto/SP,

onde permanecerio depositados e aplicados, recursos liberados conforme cronograma fisico de

desembolso financeiro, através da dotagio orcamentéria mº

02.06.03.339039.12.361.0002.2.010.01.220000 (ficha 430) — da Secretaria da Educação. O repasse

do valor será nos dias 30 ou 31 de cada mês.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA.
O prazo de vigência do presente Termo de Colaboração será a partir de 01 /01/2023 até

31/12/2023.

PARÁGRAFO ÚNICO: Os efeitos do presente ajuste retroagem a 01/01/2023.
CLÁUSULA SEXTA = DO MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO,

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO.

Página 3 de 9

b

DA ESTÂNCIA TURISTICA DE TERRA DE
E Telefone: O (11) 4602-8500

p Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito
PREFEITURA â SALTO Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Site: www.salto.sp.gov.br

PARAGRAFO UNICO.
É atribuido a0 Municipio a prerrogativa para assumir ou transferir a responsabilidade pela

execução do objeto no caso de paralisagio, de modo a evitar sua descontinuidade.

CLAUSULA NONA - DAS COMUNICAGOES E REGISTROS DE OCORRENCIAS.
As partes se comprometem a mutuamente comunicarem todas as ações e fatos relevantes do

ajuste através de comunicação oficial, realizada pelos seguintes e-mails: a) pelo Municipio:

sec.educa@salto.sp.gov.br ; pela entidade Privada através coordenacaoadevisa@gmail.com e

diretoriaadevisa@gamil.com da entidade.

Paragrafo Unico: São considerados inexistentes as comunicagdes ordindrias que não atendam

20 acima estabelecido, exceto os casos de urgéncia, emergéncia ou forca maior, que poderio ser

comunicados pelo meio/método mais eficaz e postetiormente, no maximo em 3 (trés) dias,

oportunamente formalizado de forma a atender 20 acima estabelecido.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICAGAO.

O MUNICIPIO providenciara a publicação do resumo deste Termo de Colaboragio por extrato,

nos termos da legislação vigente, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES.
Este termo podera ser alterado, nos casos previstos em lei, sempre através de termo aditivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS.
Os casos omissos e os que se tornam controvertidos em face das presentes cláusulas serdo

resolvidos administrativamente entre as partes de acordo com a legislagio pertinente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO.

As causas e conflitos oriundos deste Termo serdo processados e julgados originariamente pelo

Férum da Comarca de Salto — SP.

b

J
É

%
b

Página 5 de 9

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: O (11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SALTO

REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIÊNCIA E DE
NOTIFICAÇÃO - TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO

ÓRGÃO/ENTIDADE PÚBLICO(A): MUNICÍPIO DE SALTO
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO DOS
DEFICIENTES VISUAIS DE SALTO - ADEVISA.
TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO Nº (DE ORIGEM): 062/2023
OBJETO: PROMOVER ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AO ALUNO COM
DEFICIÊNCIA VISUAL MATRICULADO NA REDE REGULAR DE ENSINO.
VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): R$ 105.800,00 (CENTO E CINCO
MIL E OITOCENTOS REAIS)
EXERCÍCIO (1): 2023

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestação de contas, estará(ão)
sujeito(s) a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo
trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na

Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do

Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993,%
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do

Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais do(s) responsavel(is) pelo órgão concessor e entidade beneficiária,

estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”,

nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de

Atualização Cadastral” anexa (s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS pa:
a) O acompanhamento dos atos do/pfocesso até|seu julgamento final e consequente

publicação;

b) Se for o caso e de nosso interess,

direito de defesa, interpor recur$os e o que mªiji copber.

1O Estância turística de Sa.lto/S i de
AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO
Nome: Laerte Sonsin Jánior
Cargo: Prefeito Municip;
CPF: 072.777.368-26

2022.

IRO:

Assinatura:

Pagina 7 de 9

ANSELMO DUARTE

: G Pago Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito PREFEITURA SALATg Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.320.600 SALTO TERR Telefone: 0 (11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

Nome: Samar Cavalgante Maranhão
Cargo: PEBI
CPF: 083.266.558-48

(1) Valor repassado e exercício, quando se tratar de processo de prestação de contas.
(*) O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar
as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de
ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de
acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de
responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos
legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste
Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja
distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele €

Assinatura:

P

objeto de notificação específica. (Tnciso acrescido pela Resolução nº 11/2021 ).

Páoina 9 de Q